« 3 Ferdinandus III (1637-1657).

Emin.mo e E.mo Signor Padron mio Col.mo.
Non è in gran concetto Monsignor Arcivescovo di Leopoli; se quel 

che se ne dice sia vero e non habbi origine da Regolari, che li sono aper
tamente infensi è incerto. Onde à quel che V.E. comanda con lettere 
de 6 di Luglio, devo replicare, che quand’anco fusse vero quel che è 
stat’esposto, non si trovaria qui chi lo deponga, essendo quel Prelato il 
secondo di tutt’il Regno; perciò, e per l’età decrepita, nella quale si trova, 
stimo che non si possi far’altro, che farl’avertire privatamente da Mon
signor Arcivescovo di Gnesna suo Primate, o dal suo Confessore, e’1 
resto rimetterlo alla provisione che ne farà il Signore, dal qual’auguro 
a V.E. ogni maggior prosperità, e faccio per fine bumilissima riverenza.

Varsavia, 29 d’Agosto 1642.
Di V.E. R.ma
Al punto che tocc’il Vescovato Rutheno,204 conferito a schismatico, 

risponderò, come n’bavrò Tinformatione che procuro. Al resto contenuto 
nel memoriale che rimando, che lo dà; se si move da zelo, dovria sotto
scriverlo, dire le circostanze e somministrarne le giustifìcationi.

Humilissimo, et oblig.mo servitore 
M. Arcivescovo d’Avignone.

2672.
(29. V i r i .  1642)

Quaedam informatio de provisione Lparchiae Leopoliensis non unitae et 
partibus Archiepiscopi Leopoliensis Latinorum.

APE, Scritt. r if. n . Congreg. Generali, voi. 61, fol. 45rv-

Archiepiscopus Leopoliensis anno 1641 fecit Episcopum Schismaticum 
annorum decem, et octo, incapacem Sacerdotii, et Episcopatus,205 quem 
Schismatici recipientes conduxerunt in Monasterium dictum skit, ut in 
suis erroribus magis illum enutrirent, pro qua collatione Episcopatus 
fertur accepisse sex millia Ungarorum aureorum a Schismaticis, cum 
maximo dedecore S.R.E., et crebescente tripudio Schismaticorum; quo 
ille mormure audito, et Catholicorum simul admiratione, dixisse fertur: 
Quis scit, quis nostrum melius credat.

Idem aliquando Haebreis per fores sibi administratos surripientibus 
bonis ex fide sua S. Stanislai Suburbii Leopoliensis, et Sanctissimo (cum 
in noctu in tenebris ageretur) disperso, cum ageretur iuditio, absolutos 
impune abire iussit, muneribus corruptus.

Idem, Haebreis aliquo alio tempore in domo Christiani, Cnice inventa, * **

104 Episcopus Leopoliensis - Arsenius Zeliborskyj (1641-1658).
**5 Arsenius Zeliborskyj (1641-1658).

baculis contusa, insolescentibus, nedum in Iudicium non citavit per
fidos, sed etiam, ut res lateret, probibuit ne Vulgus rescierat, Crucem 
autem contusam clanculum ex loco sub pallio deferre iussit, ut negotium 
foret irritum.

Cum Canonici pro iure suae libertatis, et licentiae iuvenilis, publicos 
Vulgi non metuentes clamores, more suo excreverent libidines, scientibus 
plurimis, et deludentibus tot actus fieri in Romana Ecclesia, ille toties 
resciens, et suo more indulgens, toties dixit: Iuvenes sunt, condescendent 
aetati, quam eius indulgentis licentiam illi ridentes, in dies suo utuntur 
luxu, quod, et Catholici ridentes emoriuntur, et adversarii, Catholicis 
Ecclesiae mussitant, et gloriantur tanta fieri in Sac. Ecclesia, ubi dicitur 
veritas Christiana dominari.

2673.
Varsavia, 29. V il i .  1642.

De pallio Metropolitae Kioviensis considerationes Nuntii.

B ib l . Vat., Vat. lai., voi. 8472, fcl. 418v-20 (reg.).

Al Sig. Cardinale Sacchetto,206 per la Congregatione de Riti.
Si mandò a 3 d’Ottobre il duplicato.

Con lettera di 28 Giugno, ricevuta a 6 stante, si compiace Vostra Emi
nenza significarmi in nome della Congregatione di Riti l ’instanza di Mons. 
Metropolita di Russia per haver il pallio de corpore B. Petri, se si stima 
necessario, offerendo di lasciar il pallio di rito greco, detto homoforion207 
e che Nostro Signore si degni supplire e confirmare tutti gl’atti de quattro 
Metropoliti defonti da che seguì l’Unione nel Pontificato della sa. me. 
di Clemente V il i  et io ricevo ordine d’informare sopra detti punti con 
darne relatione e parere per darne conto a Sua Santità. In esecutione 
di che col supposto appresso di me (f. 419) certissimo, che Sua Santità 
e la Santa Sede ha inteso et intende toglier solo gli errori del rito greco, 
ma non il rito, ne gl’habiti sacri et ecclesiastici, stimo, che non si debba 
mutar pallio per non dar occasione a doglienze che si sono più volte fat
te meco da Prelati latini di questo Regno et anco da Sua Maestà stessa 
con occasione minore, qual’è, ch’i Prelati greci Uniti portano (che non 
fann’i Greci Scismatici) l ’habito de Prelati latini, con la collana d’oro 
e croce, ch’è proprio privileggio de Latini di questo Regno e Ducato di 
Lituania, dicendo, ch’i Greci Uniti contravengono in ciò, com’è in effetto, 
et alla Chiesa greca non portando l’habito monacale, che portano i Ve

204 Iulius Sachettus (Sacchetti), florentinus, Ep. Gravinen., Nuntius in Hispania, 
nom. 19. 1. 1626. Obiit in Curia 28. VI. 1663. Cfr. E ierarchia  catholica, voi. IV, pag. 20.

207 Hodie insigne omnium Episcoporum ritus byzantini; fascia lanea vel alia, 
quibusdam crucibus ornata, et humeri» superposita.

scovi di S. Basilio, e sono in tal punto meno osservanti de Vescovi della 
loro natione Scismatici, et alla Chiesa latina, nella quale i monaci e frati 
promossi a Vescovati portano 1’habito del loro Ordine, non de Prelati 
secolari. Onde se si sono più volte doluti dell’habito esterno non sacro, 
molto più causa havriano di dolersi della mutatione del pallio et inferire 
che col tempo si voglia mutare il resto. Il che divulgato e persuaso po- 
tria nocer molto aH’Unione et anco alla riputatione della Santa Sede.